№ 1-136/2025 

(УИД 52RS0006-01-2025-000188-98)

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

05 июня 2025 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего - судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1, прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО11,

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей среднее образование, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не замужней, детей не имеющей, самозанятой, не судимой, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», законом Нижегородской области от 08.01.2004 года №1-3 «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области», Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан», для малоимущих семей, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по основным социально- демографическим группам населения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации возможно получение социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты.

На основании ст.1 Федерального закона от 17.07.1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» социальный контакт - соглашение которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации. Программа социальной адаптации - разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий.

На основании ч. 1 ст. 4 Закона Нижегородской области от 08.01.2004 года № 1-3 «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области», адресная государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области по основным социально- демографическим группам населения, установленной постановлением Правительства Нижегородской области, в том числе реализующих мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости).

Согласно п.2 ч.4 ст.8 Закона Нижегородской области от 08.01.2004 года № 1-3 «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области» социальная помощь на основании социального контракта малоимущим семьям предоставляется в размере не более 350 000 рублей на реализацию по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости.

На основании п.20 Порядка оказания адресной государственной социальной поддержки малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам в Нижегородской области, утверждённого Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» (далее - «Порядок»), решение о назначении, либо об отказе в назначении адресной государственной социальной поддержки принимается комиссией на основании заявления с прилагаемыми к нему документами (сведениями и акта материально-бытового обследования семьи).

Социальная помощь на основании социального контракта осуществляется помимо вышеуказанных нормативных документов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204. которым направление «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» отнесено к числу разработанных Правительством Российской Федерации национальных проектов.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 17.08.2022, более точная дата следствием не установлена, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решила оформить документы на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты в размере 350 000 рублей, находящихся в распоряжении Государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения Сормовского района г. Н.Новгорода» (далее - ГКУ НО «УСЗН Сормовского района»), путем предоставления заведомо ложных сведений в ГКУ НО «УСЗН Сормовского района». Таким образом у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана при получении социальной выплаты, в крупном размере.

В неустановленный следствием период времени, не позднее 17.08.2022, более точная дата следствием не установлена, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, собственноручно изготовила бизнес-план, содержащий ложные сведения о якобы планируемом ей оказании услуг ногтевого сервиса, которые фактически она оказывать не собиралась.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, в неустановленный следствие период времени, но не позднее 17.08.2022, ФИО3 обратилась в приемную ГКУ НО «УСЗН Сормовского района», расположенного по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 137 к специалисту по приему с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта установленного образца, приложив к заявлению в числе других необходимых документов бизнес-план, содержащий ложные сведения, о якобы планируемом ей оказании услуг ногтевого сервиса, которые она фактически оказывать не собиралась.

В неустановленный следствием период времени, не позднее 17.08.2022, специалист отдела социальных контрактов ГКУ НО «УСЗН Сормовского района», не подозревая о преступном умысле ФИО3, введённый в заблуждение относительно истинных намерений последней, направленных на незаконное получение социальной выплаты, и хищения, таким образом путем обмана денежных средств, находящихся в распоряжении ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» в размере 350 000 рублей, будучи уверенным в том, что ФИО3 предоставила полные и достоверные сведения, принял у последней все необходимые для оформления документы, подготовил проект социального контракта и проект программы социальной адаптации и направил данные документы на комиссию по установлению размера социального пособия малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) (далее по тексту - Комиссия) для рассмотрения.

17.08.2022 члены Комиссии, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО3, не догадывавшиеся о её преступном умысле, не имевшие возможности разоблачить её, будучи введенными в заблуждение представленными ФИО3 документами, содержащими заведомо ложные и недостоверные сведения, то есть находясь под влиянием её обмана, приняли решение о предоставлении ФИО3 государственной социальной помощи на основании социального контракта на период с 17.08.2022 по 31.07.2023 в размере 350 000 рублей единовременно за весь период.

Между ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» в лице директора ФИО7 и ФИО3 заключен социальный контракт от 17.08.2022, предметом которого является сотрудничество между ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» и ФИО3 по реализации программы социальной адаптации в соответствии с Законом Нижегородской области от 08.01.2004 года №1-3 «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области» в порядке, утвержденном постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 года № 27 «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» в целях максимальной социальной адаптации ФИО3 и выхода из трудной жизненной ситуации. В соответствии с пунктом 2.2 социального контракта ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» обязуется в соответствии с программой социальной адаптации выплатить ФИО3 единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей. На основании п.3.2 социального контракта ФИО3 обязана выполнять программу социальной адаптации в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации, и предоставить в ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» документы, подтверждающие целевое использование полученных денежных средств на приобретение активов для предпринимательской деятельности.

19.08.2022 в соответствии с платежным поручением от 19.08.2022 в рамках исполнения социального контракта на расчётный счёт ФИО3 №, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО Сбербанк г. Н. Новгород: 

<

...>, с лицевого счета ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» была перечислена социальная выплата в размере 350 000 рублей, которыми ФИО3 получила реальную возможность распоряжаться.

Продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19.08.2022 по 20.10.2022, ФИО3 для предоставления отчетности об использовании денежных средств, полученных по социальному контракту от 17.08.2022 предоставила в ГКУ «Управление социальной защиты населения Сормовского района» фиктивные товарные и кассовые чеки различных организаций, содержащие заведомо ложные сведения о приобретении тележки косметологической стоимостью 5 000 рублей, тележки этажерки стоимостью 3 500 рублей, стеллажа APT стоимостью 12 500 рублей, приставного столика универсального стоимостью 9 600 рублей, маникюрного аппарата Strong 210/105135000 об.)с педалью стоимостью 22 000 рублей, маникюрного пылесоса «Ultratech Next» стоимостью 8 450 рублей, стерилизатор воздушный ГП-20 стоимостью 38 500 рублей, стерилизатора ультрафиолетового ОТ 10, однокамерного стоимостью 3 200 рублей, сухожарового шкафа ParisHail стоимостью 8 500 рублей, ультразвуковой ванны CD-4820 170Ватт CODYSON стоимостью 13 500 рублей, лампы UV/Led Perfect lamp Combi 54Вт стоимостью 8 450 рублей, лампы Лупа кольцевая стоимостью 8 800 рублей, стола маникюрного 167LX- с вытяжкой стоимостью 66 700 рублей, стула мастера Джой стоимостью 7 150 рублей, кресла маникюрного Dover стоимостью 18 95С рублей, педикюрного кресла 1 мотор МД-834, стоимостью 81 000 рублей, вытяжки 4BLANC Alize стоимостью 37 000 рублей.

Впоследствии, денежные средства социальной выплаты в размере 350 000 рублей. ФИО3 потратила на личные нужды по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3. действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а именно путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитила, полученные в качестве социальной выплаты, денежные средства на общую сумму 350 000 рублей, то есть в крупном размере, причинив ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» имущественный вред.

Вина подсудимой в совершенном преступлении подтверждается

следующими доказательствами.

Будучи допрошенной в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО3 указала, что вину в совершении преступления признает полностью, ущерб возместила в полном объеме. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ следует, что в 2022 году в сети «Интернет» она увидела рекламу, согласно которой в ГКУ НО «УСЗН Сормовского района г. Н. Новгорода» может предоставить единоразовую социальную выплату на развитие малого бизнеса.

Обратившись за консультацией в УСЗН «Сормовского района г. Н. Новгорода» узнала, какие документы нужно собрать, для того чтобы подать заявление на получение указанной выплаты. Какие документы она тогда собирала, она уже не помнит.

Собрав необходимые документы, в августе 2022 года, точной даты она не помнит, она написала заявление на оказание государственной социальной помощи на основе социального контракта и с полным пакетом документов обратилась в УСЗН Сормовского района г. Н. Новгорода, расположенный по адресу: 

<

...>. Процедуру подачи заявления в данный момент она не помнит. После подачи ей заявления через несколько дней состоялась комиссия, после которой ей одобрили получение социальной выплаты.

Через некоторое время ей на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 350 000 рублей. На данные денежные средства она должна была закупить оборудование в соответствии с бизнес-планом и сметой, которые она предоставляла в УСЗН. В действительности она закупала Б/У оборудование дешевле, чем указала в документации. Для предоставления отчетности она обратилась к людям, которые стояли около Московского шоссе Нижнего Новгорода и сказала, что ей нужны чеки на определенную сумму с определенным оборудованием, которые они ей напечатали за плату, сколько это стоило, она не помнит.

Через некоторое из-за того, что у неё умер близкий ей человек, дядя, а у её мамы появилось хроническое заболевание, а также из-за того, что деятельность, которой она должна заниматься согласно социальному контракту, не приносила прибыли, она продала все оборудование, а полученные денежные средства оставила себе.

О том, что она продала оборудование и перестала заниматься указанной деятельностью, в УСЗН она не сообщала.

На данный момент она возместила весь ущерб, причиненный ГКУ НО «УСЗН Сормовского района г. Н. Новгорода» (л. 

<

...>).

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО5 указал, что работает ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Сормовского района г.Н.Новгорода» ведущим юрисконсультом с 01 июня 2021 года. В его обязанности входит юридическое сопровождение деятельности учреждения.

Представитель потерпевшего указал, что сотрудники ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Сормовского района г.Н.Новгорода» осуществляют свою деятельность по социальным контрактам в рамках постановления правительства Нижегородской области от 08.01.2004 года № 1-З «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан». Цель данной программы - выход граждан из трудной жизненной ситуации. Если низкий доход, то оказывается финансовая помощь. Для этого необходимо предоставить ряд документов, а также смету и бизнес план для развития своего дела. Максимальная сумма социальной помощи в размере 350000 рублей. После приема документов, их соответствие проходит проверку, что делает специалист. Специалист делает необходимый межведомственные запросы. После этого специалист выносит единоличное решение одобрение, после чего документы передают на межведомственную комиссию. На заседании комиссии в присутствии заявителя принимается решение. В данном порядке между ФИО3 и УСЗН заключен социальный контракт для приобретения оборудования для осуществления предпринимательской деятельности, для организации собственного дела по ногтевому сервису. 

17.08.2022 года на заседании межведомственной комиссии было принятой решение о выделении ей денежных средств для организации собственного дела. Денежные средства ФИО3 были перечислены 19.08.2022 года на ее расчетный счет, указанный ей в документах в общей сумме 350000 рублей двумя платежами 84000 рублей из областного бюджета и 266000 рублей из Федерального бюджета. После получения денежных средств, ФИО3 в течении трех месяцев должна была отчитаться о приобретении необходимого оборудования и отчитаться о своих доходах. Как выяснилось ФИО3 не закупила оборудование и не вела заявленную деятельность. Налоговая инспекция проверяла деятельность организации, чьи поддельные чеки с печатями о закупке оборудования предоставила ФИО3. Выяснилось, что данная организация деятельность не вела и никакого оборудования не продавала. Причинен ущерб на сумму 350000 рублей ФИО3 возместила в полном объеме. Претензий материального характера к ней нет.

Из показаний свидетеля ФИО6 №2, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он является директором ИП «ФИО6 №2», в должности находится с 2011 г. Предъявленный ему чек от 03.10.2022г. на покупку тележки косметологической стоимостью 5 000 рублей, тележки этажерки стоимостью 3 500 рублей, стеллажа Арт стоимостью 12 500 рублей, приставного столика Универсального стоимостью 9 600 рублей, на общую сумму 30 600 рублей является фиктивным, в связи с тем, что чеки, отпускаемые ИП «ФИО6 №2» отличаются визуально, также имеется различие в выборе шрифта. В чеках ИП «ФИО6 №2» вверху имеется надпись «ИП ФИО6 №2 Добро Пожаловать!», на предъявленном ему чеке данная надпись отсутствует. Изменений в нынешних чеках не было с 2021г. Товар с вышеуказанными наименованиями фактически в магазине электрики ИП «ФИО6 №2» не продается (т.1 л.д.88-91).

Из показаний свидетеля ФИО6 №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что в должности директора ООО «Инструмент Центр НН» он находится с 27.11.2006 года. Ему на обозрение были предоставлены чеки: 86:1976.172 от 21.09.2022 года на покупку педикюрного кресла 1 мотор МД-834 на сумму 81 000 рублей, вытяжки 3 BKANC Alize на сумму 37 000 рублей; 21:2675.205 от 04.09.2022 года на покупку стола маникюрного 167LX- с вытяжкой на сумму 66 700 рублей, стула мастера Джон на сумму 7 150 рублей, кресла маникюрного Dover на сумму 18 950 рублей.

По вышеуказанным чекам он пояснил, что кассовый аппарат у Общества отсутствует, в штате сотрудник ФИО8 не числится, и ранее не числился. Общество с физическими лицами не работает, только с юридическими лицами. Кассовые чеки Общество не выдает. Товар, предоставленный в вышеуказанных чеках в ООО «Инструмент Центр НН» не продается и не продавался (т.1 л.д. 84-87).

Из показаний свидетеля ФИО6 №3, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он с 12.04.2016 является индивидуальным предпринимателем и всех своих сотрудников знает в лицо. Его организация занимается розничной торговлей косметических товаров и товаров личной гигиены. Ему на обозрение представлены кассовые чеки № от 28.09.2022 и № от 12.09.2022. ознакомившись с которыми он пояснил, что данные чеки являются поддельными, так как логотип на чеке использован не правильный, названия «ИП ФИО6 №3» в их чеках нет, номера смены в настоящих чеках не указывается, номер чека расположен не в том месте, старший кассир ФИО9 никогда не работала в ИП ФИО6 №3, товары, указанные в чеках в ИП ФИО6 №3 никогда не продавались (т.1 л.д. 95-98). 

Вина подсудимой в совершении данного преступления, помимо её показаний, показаний представителя потерпевшего, свидетелей, также подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом оперуполномоченного отделения № 8 ОЭБиПК Управления МВД России по г.Н.Новгороду ФИО10 об обнаружении в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (л.д. 16);

ответом на запрос, согласно которого ИП ФИО6 №3 не имеет отношения к указанным в запросе чекам (л.д. 25);

ответом на запрос, согласно которого ООО «Инструмент – Центр НН» с физическими лицами не сотрудничает, кассового аппарата не имеет, кассовые чеки № от 21.09.2022, № от 04.09.2022 не выписывались, кассир ФИО8 в штате не числится (л.д. 27);

заявлением ФИО3 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта (л.д. 32); 

бизнес-планом самозанятой ФИО3 с прайс - листом и сметой расходов, предоставленный ФИО3 в УСЗН Сормовского района г. Н. Новгорода (л.д. 36-53);

социальным контрактом на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам от 17.08.2022, заключенный со ФИО3 (л.д. 54-57); 

справкой о выплате по делу 01:57:1342682 за период с 01.01.2022 по 31.01.2023 (л.д. 60); 

копией кассового чека от 03.10.2022, предоставленного ФИО3 в УСЗН Сормовского района в качестве отчетности по социальному контракту, согласно которого ФИО3 приобрела в ИП «ФИО6 №2» оборудование на общую сумму 30 600 рублей. (л.д. 61); 

копией кассового чека от 12.09.2022, предоставленного ФИО3 в УСЗН Сормовского района в качестве отчетности по социальному контракту, согласно которого ФИО3 приобрела в ИП «ФИО6 №3» оборудование на общую сумму 80 650 рублей. (л.д. 62); 

копией кассового чека от 28.09.2022, предоставленного ФИО3 в УСЗН Сормовского района в качестве отчетности по социальному контракту, согласно которого ФИО3 приобрела в ИП «ФИО6 №3» оборудование на общую сумму 30 100 рублей (л.д. 63); 

копией кассового чека от 04.09.2022, предоставленного ФИО3 в УСЗН Сормовского района в качестве отчетности по социальному контракту, согласно которого ФИО3 приобрела в ООО «Инструмент центр НН» оборудование на общую сумму 92 800 рублей. (л.д. 64);

копией кассового чека от 21.09.2022, предоставленного ФИО3 в УСЗН Сормовского района в качестве отчетности по социальному контракту ФИО3 приобрела в ООО «

<

данные изъяты>» оборудование на общую сумму 118000 рублей. (л.д. 65);

информацией из УСЗН Сормовского района (л.д. 70).

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения по данному преступлению собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела, следует, что она совершила хищение денежных средств в сумме 350000 рублей путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в ГКУ НО «УСЗН Сормовского района» для заключения социального контракта и получения соответствующих выплат,а так же при его исполнении.

Суд принимает признательную позицию подсудимой, поскольку она логична и соотносится с иными доказательствами по уголовному делу, исследованными в ходе судебного разбирательства. Фактов самооговора со стороны подсудимой судом не установлено.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО11 подтвердил факт причастности ФИО3 к совершению преступления. Из показаний ФИО11 следует, что 17.08.2022 года между ФИО3 и ГКУ НО «Управление Социальной защиты населения Сормовского района г.Н.Новгорода» был заключен контракт для приобретения оборудования в целях осуществления предпринимательской деятельности, а в дальнейшем перечислены денежные средства. Решение о заключении контракта было принято на основании документов представленных подсудимой. Договор со стороны ГКУ НО «Управление Социальной защиты населения Сормовского района г.Н.Новгорода» был исполнен, денежные средства подсудимой перечислены.

Подтверждая версию подсудимой о причастности к преступлению, свидетели: ФИО6 №1, являющийся директором ООО «Инструмент Центр НН», ФИО6 №3, являющегося индивидуальным предпринимателем, ФИО6 №2, являющегося индивидуальным предпринимателем, сообщили, что представленные документы о приобретении подсудимым оборудования не соответствуют действительности. Свидетели договорных отношений с подсудимым не имели.

По смыслу закона, обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Таким образом, судом достоверно установлено, что подсудимая ФИО3, предоставила в ГКУ НО «Управление Социальной защиты населения Сормовского района г.Н.Новгорода» заведомо ложные и недостоверные сведений при заключении контракта и его исполнении, на основании чего получила социальную выплату в сумме 350 000 рублей, распорядившись ею по своему усмотрению.

Мотивом для совершения преступления послужили корыстные побуждения ФИО3, то есть стремление извлечь выгоду имущественного характера, что нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия. В частности, согласно показаниям подсудимой, она предоставила документы на оборудование, которое не приобретала, а денежные средства потратила на собственные нужды.

Описанный выше способ совершения инкриминируемого ФИО3 преступления указывает на то, что её действия являлись заранее спланированными, последовательными и целенаправленными, в связи с чем суд приходит к убеждению, что подсудимая действовала с прямым умыслом, то есть она осознавала, что совершает противоправное деяние, предвидела неизбежность наступления последствий в виде причинения материального ущерба ГКУ НО «Управление Социальной защиты населения Сормовского района г.Н.Новгорода» и желала их наступления.

Суд полагает что, квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку подсудимой были похищены денежные средства в размере 350 000 рублей, что превышает сумму в 250 000 рублей, предусмотренную п.4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимой, её родственников, материальное положение семьи подсудимой.

Подсудимая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, имеет хронические заболевания.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд учитывает добровольное возмещение ущерба от преступления.

В силу ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы без реального его отбытия. Данное наказание будет являться необходимым и достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, а так же предупреждения совершения новых преступлений. Суд не назначает ФИО3 за совершение данного преступления дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, полагая основное наказание необходимым и достаточным.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимой ФИО3, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения подсудимойу категории преступления на менее тяжкую.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст.64 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, в назначенные сроки являться для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления данного специализированного органа.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Корытов